Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativoG)camarapirassununga.sp.

sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 18/2023

“Concede título cidadão ao Sr.

Roberto de Souza”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E

PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO: o

Art. 1º Fica concedido ao Sr. Roberto de Souza, o título de CIDADÃO

PIRASSUNUNGUENSE.

Art. 2º As despesas decorrentes com este Decreto, serão suportadas por

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este Decreto legislativo entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Pirassununga, 01 de novembro de 2023.

Wellingt

ra no expegjente É io para leitu ]
Ao Plenário R des Permanentes

amento às Comiss

a aos Vereadores. com cópi H JOBS,

spfari silva
residente

A Comissão de Justiça, Legislação e Redação para
dar parecer.
Sala das Sessões da C. M. de
Pirassununga, Obde 4 deZoU 3

CAN
esidente

encaminh

para parecer,

Pirassununga,

A Comissão de Finanças, Orçamento e Lavourd
para dar parecer.
Sala das Sessões da C. M. de

Pirassunurga, Olde 4! de J02S

Pride

A Comissão Perznante de Participação

Legistativa Pop: .::, para dar parecer.

Saladas Sessões, DE do 4! . de zo 43

— ss

  - qu

a

Sem parecer do Advogado em razão de
tramitação em regime de urgência.
Sala dasSessões, Ob/ 4! , oR3

Ma

| Presidente

*

E
A EO)

CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro -— Caixa Postal: 8 A

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: fegislativoDcamarapirassununga.sp.g
sítio: Www.camarapirassununga.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Pares,

E com imensa alegria e profundo reconhecimento que honramos com o título de Cidadão

Pirassununguense ao Maestro Roberto de Souza, mais do que isso, um verdadeiro cidadão de

Pirassununga.

Nascido em Barbacena/MG em 13 de outubro de 19, Roberto de Souza integrou a Força

Aérea Brasileira em 1987, e traçou uma jornada musical que ressoa na nossa cidade.

Ao se fixar em Pirassununga em 1993, o Maestro Roberto não trouxe apenas sua paixão pela

música, mas dedicou-se incansavelmente ao desenvolvimento musical de jovens. Sua

influência vai além de notas musicais, moldando vidas, como evidenciado pelos jovens

formados que hoje seguem em diferentes profissões como (Psicólogo, Advogado, Gerente de

Banco... e os mais de 30 militares músicos que hoje servem nas Forças Armadas e orquestras

nacionais € internacionais.

Destacamos sua incrível iniciativa ao adquirir todo o instrumental da extinta banda da antiga

escola de comércio. Isso não apenas preservou os estudos dos alunos como também

possibilitou que cinco deles se tornassem sargentos músicos da Aeronáutica.

Outro marco significativo foi aceitar o desafio da gestão municipal em 2010 de criar uma

Orquestra Sinfônica Municipal, um feito que culminou na estreia no Centro de Convenções

Fausto Victorelli e na inauguração do atual prédio do Conservatório Municipal Cacilda

Becker.

Além de suas realizações musicais, e a sua atuação ativa em grupos musicais da cidade, sua

dedicação ao ensino musical e, acima de tudo, sua conduta exemplar, disciplina e valores

transmitidos com amor e carinho que o destacam como uma figura inspiradora.

LA RR
CR 4 EM

Et

Ls 5 42”

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUN: GAS -
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro — Caixa Postal: 8 S

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativoQbcamarapirassununga.sp.

sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br       AE en

Ao longo de sua trajetória, as congratulações e menções honrosas que recebeu são a E»
timer

Mas o que verdadeiramente o distingue como um seleto cidadão pirassununguense é a

gratidão de inúmeros alunos e ex-alunos, suas famílias, e toda a comunidade, que foram

influenciados por ele, tornando-se não apenas músicos talentosos, mas pessoas de caráter.

Por todas essas razões, é com imensa honra e reconhecimento que damos a concessão do

título de Cidadão Pirassununguense ao Maestro Roberto de Souza, um reconhecimento por

sua contribuição extraordinária à música, à educação e à alma da nossa amada cidade.

Parabéns, Maestro Roberto!

Pirassununga, 01 de novembro de 2023.

7, CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNG
y Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo)camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER Nº

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

Esta Comissão, examinando o Projeto de Decreto Legislativo nº

18/2023, de autoria do Vereador Wellington Luis Cintra de Oliveira, concede título

honorífico ao Senhor Roberto de Souza, nada tem a opor quanto seu aspecto legal e

constitucional.

Sala das Comissões,

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUN
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.

Estado de São Paulo
E-mail: legislativoQcamarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER Nº

COMISSÃO DE FINANÇAS ORÇAMENTO E LAVOURA

Esta Comissão, examinando o Projeto de Decreto Legislativo nº
18/2023, de autoria do Vereador Wellington Luis Cintra de Oliveira, concede título

honorífico ao Senhor Roberto de Souza, nada tem a opor quanto seu aspecto
financeiro e orçamentário.

Sala das Comissões,

Sandra Valéria Vadalá Muller
Presidente

AN Es e ”

Carlos Luiz de RA

   ty CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUN g,
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2814

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo(Q)camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER Nº

COMISSÃO DE PARTICIPAÇÃO LEGISLATIVA POPULAR

Esta Comissão, examinando o Projeto de Decreto Legislativo nº
18/2023, de autoria do Vereador Wellington Luis Cintra de Oliveira, concede título

honorífico ao Senhor Roberto de Souza, nada tem a opor à matéria de interesse local
da população.

Sala das Comissões,

Relator

LoL

Idacdata eco
Sandra Valéria Vadalá Muller

Membro

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro - Caixa Postal: 89

Fome: (19) 3561.2811 — e-muil: legisiativof)camar apirassununga.sp.gov. br

sítio: mwW.comerapirassantngasp.govbr

REQUERIMENTO

apROY ab A

providencie-ss
respei

9

Saia das sessões
É g de A f de dod SS

REQUEIRO à Mesa, pelos meios regimentais, que seja incluído e

apreciado sob regime de urgência, na presente Sessão Ordinária, Projeto de Decreto

Legislativo nº 18/2023, de autoria do Vereador Wellington Luis Cintra de Oliveira, concede

título honorífico ao Senhor Reberto de Souza,

Sala das Sessões, 06 de novembro de 2023.

ÇA É

eptúdor

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUN;
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro — Caixa Postal:89

Fone: (19) 3561.2871 — e-mail: legislativo)camarapirassununga.s; =|
sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br a

Sia Ê

DECRETO LEGISLATIVO Nº 374/2023

“Concede título cidadão ao Sr.

Roberto de Souza”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E

PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. Roberto de Souza, o título de CIDADÃO

PIRASSUNUNGUENSE.

Art. 2º As despesas decorrentes com este Decreto, serão suportadas por

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este Decreto legislativo entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Pirassununga, 07 de novembro de 2023.

1 na

Crte Use O , Va
Cicero Justino E va

Presidente

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do

Município de Pirassununga.

Dalva Milare Arruda Lodi

Diretora Legislativa

sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

JUNTADA

Neste ato procedo a juntada da publicação do Diário Oficial

Eletrônico do Município de Pirassununga, edição nº 124, de 21 de novembro de

2023, do Decreto Legislativo nº 374, de 07 de novembro de 2023, que “concede

título honorífico ao Senhor Roberto de Souza”, a qual por mim foi lida e

conferida.

Pirassununga, 22 de novembro de 2023.

r 19

Renata Aparecida Trindade

Assistente Legislativo Secretaria

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL

um ianodspirass nona

Pirassununga, 21 de novembro de 2023 | Ano 10 | Nº 124

Justino da Silva — Presidente. Publicado no Diário
Oficial Eletrônico do Município de Pirassununga. Dalva

Milare Arruda Lodi-Diretora Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 373/2023
“yisa Conceder a Senhora Eliane Regina da Silva dos
Reis o título Honra ao Mérito.” A CÂMARA MUNICIPAL

DE PIRASSUNUNGA APROVA E  PROMULGA O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO: Art. 1º Fica

concedido a Senhora ELIANE REGINA DA SILVA DOS
REIS, o título de “HONRA AO MÉRITO”. Art. 2º As
despesas decorrentes com este Decreto, serão

suportadas por dotações orçamentárias próprias,

suplementadas se necessário. Art. 3º Este Decreto

Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário. Pirassununga, 07

de novembro de 2023. Cícero Justino da Silva —

Presidente. Publicado no Diário Oficial Eletrônico do

Município de Pirassununga. Dalva Milare Arruda Lodi-

Diretora Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 374/2023
*Concede título cidadão ao Sr. Roberto de Souza”. À

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E

PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 4º Fica concedido ao Sr. Roberto de Souza, o título de

CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE. Art. 2º As despesas

decorrentes com este Decreto, serão suporiadas por

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário. Art. 3º Este Decreto legislativo entra em vigor

na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário. Pirassununga, 07 de novembro de 2023. Cicero

Justino da Silva — Presidente. Publicado no Diário

Oficial Eletrônico do Município de Pirassununga. Daiva

Milare Arruda Lodi-Diretora Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 375/2023

“Concede título de cidadão | Pirassununguense ao

SrAntonio Sinesio Leal”. A CÂMARA MUNICIPAL DE

PIRASSUNUNGA APROVA E PROMULGA O SEGUINTE

DECRETO LEGISLATIVO: Art. 1º Fica concedido ao Sr.

Antonio Sinésio Leal, o título de CIDADÃO

PIRASSUNUNGUENSE. Art. 2º As despesas decorrentes

com este Decreto, serão suportadas por dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este Decreto legislativo entra em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em

contrário. Pirassununga, 07 de novembro de 2023. Gicero

Justino da Silva — Presidente. Publicado no Diário

Oficial Eletrônico do Município de Pirassununga. Dalva

Milare Arruda Lodi-Diretora Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 376/2023

“Concede título honorífico ao Senhor Nilson Marafão”, A

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E

PROMULGA A SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. NILSOM MARAFÃO, o título

de HONRA AO MÉRITO. Art, 2º As despesas decorrentes
com este Decreto, serão suportadas por dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Ar. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Pirassununga, 14 de novembro de 2023.Cicero Justino
da Silva-Presidente. Publicado no Diário Oficial

Eletrônico do Município de Pirassununga. Dalva

Milare Arruda Lodi-Diretora Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 377/2023

“Concede título honorífico ao Dr. José Carlos Mantovani”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA

E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido ao Dr. JOSÉ CARLOS
MANTOVANI, o título de CIDADÃO
PIRASSUNUGUENSE. Art. 2º As despesas decorrentes

com este Decreto, serão suportadas por dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Pirassununga, 14 de novembro de 2023. Cícero Justino

da Silva — Presidente. Publicado no Diário Oficial

Eletrônico do Município de Pirassununga. Dalva Milare

Arruda Lodi-Diretora Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 378/2023 |

“Institui o Diploma Profissional de Saúde”. A CÂMARA

MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E

PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 4º Fica instituído o Diploma “Profissional da Saúde”,

conferido pela Câmara Municipal de Pirassununga aos

médicos, enfermeiros, técnicos de enfermagem e

auxiliares de enfermagem que atuam em nossa cidade.

Parágrafo único. Este diploma visa reconhecer o trabalho

e prestar homenagem aos profissionais de saúde, pelos

relevantes serviços prestados à população

Pirassununguense. Art. 2º O Diploma “Profissional de

Saúde" será concedido anualmente no mês de maio, em

Ato Solene designado pelo Presidente da Câmara

Municipal de Pirassununga. Art. 3º Caberá as instituições

de Saúde como Santa Casa de Pirassununga, Secretaria

Municipal de Saúde e APAE, indicar 1 (um) profissional de

saúde que atua em seus quadros. Paragrafo único. A

escolha dos homenageados ficará a critério da Diretoria

elou Presidência da respetiva instituição de saúde,

podendo ser efetivada mediante votação, consenso,

aclamação ou outro meio de escolha semelhante. Art. 4º

Os nomes dos profissionais da saúde serão

encaminhados à Câmara Municipal de Pirassununga até o

primeiro dia de abril de cada ano. Art. 5º A condecoração

corresponderá a cada diploma que obedecerá ao modelo

adotado pela Câmara Municipal. Art. 6º As despesas

decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo

correrão por dotações orçamentárias próprias,

suplementadas se necessário. Art. 7º Este Decreto

Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

2/51